re, & contingenter agunt. Et hac bene notanda sunt. Sed jam nos vocant Adversariorum querelæ. Audiamus.

S. II.

Solvuntur argumenta.

Obijciunt primo. Ponere voluntatem Dei, ejusque decretum ab intrinseco efficaci, videtur accedere ad errorem Calvini, qui propterea omnem creatam libertatem negavit; quia gratiam ita efficacem ponebat, ut nulla potentia possit ei voluntas creata resistere. Contra quem Tridentinum sess. 6. can. 4. Statuit liberum hominis arbitrium a Deo motum & excitatum posse resistere, si vult: atqui ponere decretum ab intrinseco efficaci, est illud ponere tale, ut nulla potentia possit ei resisti, & sic tunc talis decretum non possit liberum arbitrium ab eo motum et diffundit, si vult; ergo &c.

XL. Ut apparet, quantum a Calvini errore distet nostra, & D. Thomæ doctrina, observo, quod, sicut S. Augustinus de suis temporibus dicebat, lib. de gratia, & lib. de arbitrio, c. 1. fuit quidam, qui sic gratiam Dei defendebat, ut negent hominis liberum arbitrium (& hi erant Manichæi) aut quando gratia defenditur, negari existimant liberum arbitrium (& hi erant Semipelagiani, & Pelagiani) ita de nostris temporibus voluntatem tantæ esse efficaciam, ut ei non possit resisti; gratiam Dei, corda hominum vertere, emollire, quocumque voluerit inclinare, intulerunt, gratiam Dei ita libero arbitrio dominari, ut ipsum proflus extinguat, etque infidat, sicut fessor infidet aequo, frango, & calcarius quocumque voluerit impellendo: ita ut homo sub gratia sponte quidem, & voluntarie agat, sed non libere libertate saltem indifferentia. Ita Calvinus lib. 2. Instit. cap. 4. & 5. cui in hoc adherere visus est Janfenius. Alii vero timentes, ne, si totum dent gratiam, & eam suapte natura efficacem fateantur, liberum hominis arbitrium evertatur, & ad necessario agendum adigatur gratiam quidem statuunt, at suapte natura indifferentem, sive solum reddatur efficax ex consensu prævisio. Ita sentiunt Molina Dicipuli. At vera D. Thomæ Schola, neque ad dexteram, neque ad sinistram declinans, sed medium tenens, gratie energiam, ac efficaciam tueri, & liberi arbitrii creati jura defendit. Quapropter cum Calvinio, nec in antecedente, nec in consequente, nec in consequentia convenit. Non in antecedente: quia Calvinus statuit hoc antecedens, gratie efficaciam liberum arbitrium extinguit (quod & Molinistæ dicunt) Thomistæ vero cum D. Thomæ dicunt, gratie efficaciam facere libertatem, & arbitrii indifferentiam expedire, non laedere. Non in consequente: quia Calvinus liberum arbitrium de facto tollit; Thomistæ illud sincere prædicant. Non in consequentia: quia Calvinus ex efficaciam gratie infert liberi arbitrii destructionem; Thomistæ ex eadem infert liberi arbitrii confirmationem. Licet autem Calvinus usurpet aliquando distinctionem sensus compositi, & divisi, quam etiam usurpavit Thomistæ cum Div. Thomæ, & Patribus; non tamen legitime ac sincere significatum illarum vocum admittit: sed multo se illis abutitur. An autem Molinistæ ita a Pelagio, & suis a seculis fecerantur; pie credimus: at probare ipsorum est, non nostrum.

XII. Dico quidem. Costellium Tridentinum ipsi non favore: immo adversari. Primo, quia ponit Deum sic prævenire, ut maneat libertas: quod significat præventionem Dei non tollere libertatem. Secundo, quia dicit, liberum arbitrium a Deo moveri, & cor tangi, ergo ex mente Copellii dicit, non solum cum causa agendum agit, sed agit in causam eam movens, & faciens, ut agit. Tertio, quia Concilium dicit, liberum arbitrium a Deo motum non se habere mere passivè: si autem sentiet, liberum arbitrium non proprie moveri a Deo motione reali intrinseca tangente ipsum, debet simpliciter negare, quod se habeat passive, non solum quod mere passivè per hoc enim significat, quod esto se habeat passive, non tamen proflus passive, sive nihil agit, sed parim passive recipiendo motum, partim active, quia sic patitur, ut agit etiam: nec sic velle quoddam inanime. Hoc haussisse puto ex Aug. lib. de corrept. & gratia c. 2. ubi quibusdam; in contrarietibus: Ut quid vultis prædicare, si hoc non agimus; sed id elinemas a vobis, & facimus hominem: si hoc non agimus; sed id velle, & operari Deus operatur in vobis; Ita respondet. Proinde suo intelligat, & vultis Dei sunt. Sylvius Dei se agit, ut quod agendum agit agens, & cum operari, illa a quo agunt, gratias agant. Agunt enim ut agant, non ut ipse nihil agant &c.

XIII. Quare ad id, quod Concilium dicit, posse nimirum liberum arbitrium abijcere inspirationem, & dissentire Deo vocanti si vult; Respondeo primo, Concilium recte intelligi posse de gratia, seu Deo movente, & excitante solum moraliter, per functiones, & inspirationes, aut bona desideria; quæ certum est posse ab homine repulsi, & abijci, etiam in sensu composito, juxta illud Prov. 1. Vocati & renusisti: ideoque dicit, liberum arbitrium a Deo motum, & excitatum, quo ita homini suadetur ut uni persuadetur, alteri non, ut ait August. lib. de spiritu, & littera. cap. 34. non vero de gratia, seu de Deo physice movente, hæc enim motio nunquam abijciatur, nec pure excitat: sed facit, ut sciamus præbendo vires efficacissimas voluntati, ut superius dictam est cum Aug. lib. de grat. & lib. arb. c. 16.

XIV. Respondeo secundo, recte quoque posse exponi Concilium de gratia, & Deo physice efficaciter movente; sed

verba Concilii cum distinctione interpretanda sunt, nimirum: liberum arbitrium a Deo motum, &c. posse motionem abijcere, & dissentire, positive resistendo motioni, & conjunctione dissensum cum motione efficaci ad consensum, seu in sensu composito, nego quod hæc sit mens Concilii. Negative, ita ut liberum arbitrium motum, adhuc retineat indifferentiam ad ponendum dissensum absolute, & præcise a motione ad consensum, seu in sensu diviso, concedo, quod hæc sit mens Concilii, Quod sic ostendo. Cum enim Patres, qui Concilium formabant memores essent Scripturæ dicentis Deo: nemo est, qui tua posse resistere voluntati: Voluntati enim ejus quis resistit, & omnino quocumque voluit fecit: memores etiam essent verborum S. Augustini in Enchirid. cap. 95. effectum voluntatis divinæ non posse impediri per voluntatem creaturæ, & lib. de prædest. ss. dicens cap. 8. Hæc itaque gratia, quæ occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur. Ideo quippe tribuitur, ut cordis divinitus primitus auferatur: cumque scirent, naturam gratie efficaciam (unde quocumque sit efficac) esse, ut suo effectu non frustraret, alios esse efficac, & non effect: non poterat eis venire in mentem, quod liberum arbitrium posset gratie efficaci resistere, & cum ea oppositum conjungere: ideoque non dicebant, ut intendit Argens, liberum arbitrium Deo moventi posse resistere. Sed solum voluerunt, liberum arbitrium a Deo motum, non necessario ad volendum, ut Calvinus asserbat: sed adhuc retinere indifferentiam potestatis ad non volendum, seu ad dissentendum absolute, seu ad ponendum dissensum divinitus a motione. Quod eo magis confirmo: quia Concilium cap. 9. s. 1. s. 2. ponit ab homine repulsi inspirationem illam, quam dicit posse abijci: evidens autem est fieri non posse, ut illam simul recipiat, & abijciat; ergo quando dicit, illam inspirationem, quæ recipitur, posse abijci, debet intelligi in sensu diviso: & hoc ad revincendum Calvinium satis erit. Cum enim ita solum poneret gratiam efficacem necessitantem ad agendum omni gratia mere sufficiente scilicet, omnemque indifferentiam potestatis voluntati eriperet: Concilium statuit duo; nimirum dari gratiam sufficientem excitantem, præventivam, dantem posse, & ulterius gratiam efficaciter cor tangentem, cum indifferentia tamen: quia, cum illa consentiat illuminantia, ut eam absolute possit abijcere, & consensus super illa fundetur, sit, ut ex consequenti; licet efficacia faciat, ut de facto non dissentiat, possit tamen, adhuc stante gratia efficaci, dissentire, quod Calvinus negabat.

XV. Obijciunt Secundo. Efficacia, & determinatio decreti divini ad ponendum actum liberum non est in nostra potestate, ut nobis deat: dat enim Deus hujusmodi gratiam prout vult, cui vult, quando vult, antecedit siquidem omnem nostrum actum, & consensum ex parte nostra. Nec est in nostra potestate, ut semel data repellatur, & frustretur; ita ut de facto stante illa efficacia voluntas humana dissentiat; ergo illa efficacia tollit libertatem. Ant. est certum. Consequentia est suppositio antecedens causans in voluntate determinationem ad unum, non relinquendo in ea potestatem, sive ad talem motionem expellendam, sive ad faciendam, ut stante ea possit ab exercitio cessare: quando enim sub tali motione voluntas exit in actum, exit ut determinata antecedenti, & sine illa indifferentia, & potestate ad oppositum; quis exit sine potestate in id, quo posito, impossibile est non oppositum.

XVI. Hæc, & simili olim opposita fuerit D. Augustino, & ab eodem contrita, ut constat ex epist. Prosperi, & Hilarii, quæ stant ante libros de prædestinatione. S. & de don. præf. v. 2. Refert enim Prosper, Semipelagianos dicere: Removeri omnem industriam, tollique virtutes; si Dei constitutio humana præveniat voluntates, & sub hoc prædestinationis nomine facalem quandam indagant necessitatem. Hilarius etiam eorum sententiam circa perleverantiam recensens, ait, moleste eos ferre, quod haminibus prædestinatis non solum deat ad, sed quo perseverantes esse non possunt, verum etiam: ne per hoc donum non nisi perseverantes sint. Dicebant enim ex hoc quandam desperationem hominibus exhiberi. Quibus tantum abijci, ut Augustinus, quæ dixerat retractaret, ut emolletur, quin potius jam dicta confirmans lib. de prædest. ss. cap. 8. dixerat: Hæc itaque gratia, quæ occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur: ideo quippe tribuitur, ut cordis divinitus primitus auferatur.

Et lib. de gratia, & lib. arbitrii. c. 20. directe respondens: satis (inquit) me dispulisti arbitrio adversari eos; qui Gratiam Dei vehementer oppugnant, quæ voluntas humana non tollitur, sed ex quibus movetur in bonum, & cum bona fuerit, abjciuntur: & sic dispulisse, ut non magis ego, quam divina ipsa Scriptura locum sit evidentissimè respicientis veritatis, quæ Scriptura divina se diligenter inspicitur, ostendit, non solum bonas hominum voluntates, quæ ipsæ facit ex malis, & a se factas bonas in actus bonos, & in æternam dirigat vitam: verum etiam illas, quæ conservantur facti creaturam, ita esse in Dei potestate, ut eas quo voluerit, quando voluerit faciat inclinare &c. Sic ergo gratiam defendit S. August. ut antecedat ad præventionem humanas voluntates, sit efficac, ut a nullo duro corde respuitur, quocumque voluerit, & quando voluerit incline voluntatem, quin liberum arbitrium ledatur; sed ex mala veritate in bonum, & cum bonum fecerit adjuvetur.

XVII. Hæc eadem sibi obijciit S. Thomas 1. p. 9. art. 8. in 3. sic. Omnis causa, quæ non potest impediri, ex necessitate suum effectum producit, quia & natura semper idem operatur, nisi aliquid impediat; ut dicitur in secundo Physic. sed voluntas

Dei non potest impediri: dicit enim August. ad Rom. 9. Voluntas enim ejus quæ resistit; ergo voluntas Dei imponit rebus vultis necessitatem. Et in tertio sic. Illud quod habet necessitatem ex priori, est necessarium absolute. . . sed res creata a Deo comparatur ad voluntatem divinam, sicut ad aliquid prius, a quo habet necessitatem: cum hæc conditionalis sit vera: si aliquid Deus vult, illud est. Omnis autem conditionalis vera est necessaria; sequitur ergo, quod omne quod Deus vult sit necessarium absolute. Nonne hæc quidem ferre terminis sunt, quæ nobis a Mediis obijciuntur?

His autem quomodo responderet D. Thomas? Nunquid negat voluntatem divinam non posse impediri? nunquid negat voluntatem divinam quatenus efficacem antecedere, & esse priorem rebus creatis, & nostris actibus? Nequaquam: Affert, voluntatem divinam non posse impediri, aut ei resisti; affert, & antecedere, & esse priorem, & necessario necessitate consequentia inferri ea, quæ vult, & tamen salvat in rebus libertatem. Audiant ergo. Ad secundum dicendum, quod ex hoc, quod voluntas divina nihil resistit, sequitur, quod non solum sunt ea, quæ Deus vult fieri, sed quod sunt contingenter, vel necessario, quæ se fieri vult. En quomodo ex eodem principio, quo Adversarii putant destrui, S. D. affert libertatem, & contingentiam? Rursus (inquit) dicendum, quod posterioribus habent necessitatem a prioribus secundum modum priorem: unde & 23. quæ sunt a voluntate divina, saltem necessitate habent, quatenus Deus vult, illa libere, scilicet, vel necessario, vel conditionaliter tantum, & sic non omnia sunt necessaria absolute. Quare ex efficaciam antecedente voluntatis divinæ quod infert D. Thom. necessitatem conditionalem, nempe, quod si Deus vult hoc esse, hoc erit, quod non obstat contingenti, & liberati. Quod apertius de voluntate creata docuit 1. 2. q. 10. art. 4. ad 3. dicens: si Deus decreverit voluntatem ad aliquid, impossibile est poni, quod voluntas ad illud non movetur: non tamen est impossibile simpliciter, modo non sequitur, quod voluntas a Deo ex necessitate movetur.

XVIII. Ex dictis patet solutio ad propositum argumentum, conc. antecedente, nego consequentiam. Ad probat. distinguo ant. Quando illa suppositio antecedens est a causa volente, & causante substantiari actus, & non modum actus, concedo. Quando est a causa volente, & causante substantiam, & modum actus, neg. ant. Vel aliter dicit. Quando illa suppositio antecedens est secundum naturam, immo exigita a natura libertatis, neg. ant. non enim tollit, sed facit libertatem. Quando non est juxta naturam, neque exigita a natura libertatis, conc. ant. Ex quo ergo voluntas Dei efficacissima, sequitur, quod non solum facit id, quod vult fieri, sed quod facit eo modo quo fieri vult: imo: cum vult actus liberos fieri libere, tantum abest, ut libere non sint, quin potius nihil impedire possit, ne libere sint. Immo nihil libere fieri, si Deus id efficaciter non velle, cum natura voluntatis creata talis sit, ut nihil libere agit nisi eo, qui causa voluntatis est, faciente, ut agit. Quare est suppositio antecedens, quæ non est ipsa Dei voluntas, & quæ a natura voluntatis non exigatur, non coheret cum libertate, tamen suppositio antecedens, quæ Dei libertas est, qui naturam voluntatis condidit, & qui in ea agit secundum ejus conditionem, non solum libertatem non evincit, sed libertatem facit. Et licet ea posita sequatur actus, ita ut non possit non sequi, sequitur tamen, pro ut Deus vult illum sequi, ideo necessario necessitate conditionata, quatenus si Deus vult actum esse, erit; non tamen necessitate absolute, quia Deus libertati obstat. Hæc est Doctrina S. Thomæ.

XIX. Neque ex hoc, quod divina voluntas sit hypothesis a nobis impeditibilis, seu antecedens, quam ponere, vel tollere non est in nostra potestate, sequitur, quod id, quod ex ea sequitur, in nostra potestate non sit. Nam ut refert Sylvius de motione primi motoris p. 4. art. 3. propositio sub simili forma nempe: quod sequitur ex impossibilitate, ipsum quoque est impeditibile: procurantibus Lovaniensibus (ut ex Actis illius temporis constat) damnata fuit Romæ sub Sixto IV. anno 1476. Et jure quidem. Nam ex hac hypothesis, seu antecedente, quod non est in potestate humana: Deus ab æterno decrevit parî Christum sum, secutum est necessario, seu infallibiliter hoc consequens: Christus est passus: quod tamen sic erat in potestate humana Concilii, ut dicitur Iste 53. v. 7. Oblatus est: quia ipse voluit. Præterea si dicta axiomata vera sunt, omnia erunt necessaria, & nihil contingens, quia omnia ex hypothesis, & antecedentes quod non est in nostra potestate, divina scilicet ordinatione, providentia, & voluntate, quæ omnia ab æterno decrevit facere, & voluit omnia, quæ in tempore facit, procedunt.

Tertio, præstatum axioma destruit Mediistarum sistemam. Nam vocatio Petri congrua non est in Petri potestate, nec a Petro potest impediri; & cum ex ea sequatur infallibiliter Petri conversio, hæc enim conditionalis est necessaria. Si Deus congrue vocaverit Petrum, Petrus conversetur: ergone Petri conversio non erit in ejus potestate, quia in ejus potestate non est congrua vocatio?

XX. Nunc explicandum superest, quomodo actus in nostra potestate esse possit, cum in nostra potestate non sit ponere, vel auferre divinam voluntatem, quæ posita actus ita sequitur, ut nulla potentia possit non sequi. Hoc tamen auxiliante Deo, ope D. Thomæ præstabilimus, supponendo ex doctrina ejus, quod contingantia, aut necessitas actus non fumiatur ex causa suprema, prima, sed ex causa proxima: ita ut effectus, possit esse contingens propter causam proximam contingentem, etiam si causa superior, & universalis sit necessaria: si- cuti generatio plantæ est contingens propter causam proximam

contingentem, licet causa superior, quæ est causa prima, sit necessaria, & simpliciter sita a Deo. In contingentia propter causam proximam, licet scientia Dei, quæ est causa prima, sit necessaria. Ita D. Thom. 1. parti. q. 14. art. 13. ad 1. quæst. 19. art. 8. q. 116. art. 3. Non quidem ita ut contingentia effectus unice, & ultimo reducatur in causam proximam contingentem, hoc enim reprobat S. Doct. q. 19. art. 8. alius sequatur quod effectus causa prima possit impediri per defectum causa secundæ, sicut videtur dicitur per defectum plantæ impeditur. Sed quia cum voluntas Dei sit efficacissima, & ex ea sequatur non solum quæ vult, sed eo modo, quæ ea fieri vult; his quæ voluit fieri contingenter aptavit causas contingentes, his quæ voluit fieri necessario, causas necessarias accommodavit. Non igitur (concludit S. Doct.) propterea effectus voluit a Deo evenire contingenter, quia causa proxima sunt contingentes; sed propterea quia Deus voluit eos contingenter evenire, contingentes causas ad eos preparavit. Cum ergo sic se habeat effectus contingens ad causam proximam contingentem, ut actus liber ad causam liberam; sicut effectus manet contingens, & contingenter evenit, quamvis causa proxima contingens non possit impedire causam primam, ita actus liber erit, & libere, seu cum potestate ad oppositum exteri causa libera creata, quamvis non possit impedire ulla potestate voluntatem Dei. Quia cum sit efficacissima, dum voluntatem liberum, aptavit illi causam liberam, & voluit ipsam agere cum indifferentia, & potestatis ad oppositum: & quemadmodum cum voluit effectum necessarium, aptavit illi causam habentem formam determinatam ad unum; & ideo illi non auferit, quia sit necessarium; ita cum voluit actum libere fieri, aptavit illi causam agentem cum indifferentia virtutis, & iudicii, nec proinde auferit, quia actus in ejus manet potestatis, sed potius hoc facit in ea; agit enim in antiquoque secundum ejus proprietatem, ut docet 1. q. 9. art. 3. Unde D. August. lib. 3. retractata c. 22. in postfatio (inquit) hominis est mutare voluntatem: sed hæc potestas nihil est, nisi a Deo deat.

XX. Quamvis hæc doctrina omnes Adversarios in illantibus solvi possit, adhuc tamen placeat illis apponere. Dicunt ergo primo. Omnis suppositio antecedens infallibiliter connexa cum actu, cuius posito, vel ablatio non est in nostra potestate, infert necessitatem antecedentem oppositum libertati: sed hujusmodi est decretum efficaciam Dei; hoc enim antecedit actum, cum sit causa ejus, infallibiliter est connexum cum actu, & illud potest, vel auferre in nostra potestate non est ergo &c.

XXI. Dicunt secundo. Decretum efficaciam de amore est impedimentum voluntati non liberam, & ab ipsa indissolubile, quod impeditur, ne eliciat odium, ergo manet necessitatis ad amorem. Consequentia probatur; Ideo enim ligatus cætenis est necessitatis ad non curendum, qui habet impedimentum ad cursum ipsi non liberum, & ab ipso insolubile.

XXII. Quod confirmant. Tunc enim tollitur libertas, quando ab alio extrinseco impeditur potentia ad oppositum: sed posita illa efficacia antecedente actum impeditur potentia ad oppositum: ergo &c. Min. probatur. Tunc manet impedita facultas ad actum, quando ponitur aliquid oblatum actui, seu ne talis actus ponatur: sed quando Deus efficaciter movet, aut decrevit actum consentis, facultas ad dissentiam illam voluntatis, nec auferat, nec frustrat, quoniam non potest creata voluntas, nec auferat, nec frustrat ergo &c.

XXIII. Respondeo ad primam instantiam primo, ex doctrina superius stabilita, disting. maj. Si illi supposito antecedens sit necessaria, ut actus liber existat, neg. maj. Cum enim causa necessaria ad existentiam effectus, non destruat, sed ponat effectum ideo supposito antecedens, & infrens actum, ac necessaria, ut existat actus liber, non auferat ab illo libertatem, sed hanc in eo facit. Suppositio antecedens, quæ non est necessaria ad existentiam actus &c. transeat maj. Et similiter disting. min. Decretum enim efficaciam Dei est suppositio antecedens necessaria ad existentiam actus liberi creati; & propterea non destruat, sed causans in actu libertatem. Neque enim ad hoc ut actus liber existat requiritur, ut possit a se auferere, vel frustrare id, sine quo actus liber non existeret; sicut ut effectus existat, non requirit ut tollatur id, sine quo non existeret, sed potius ut ponatur. Illo autem voluntas ut libere agit, debeat esse dominus sui actus, ut actus procedat ab ipsa; non debet tamen esse dominus omnium, quæ requiruntur, ut actus existat, eorum præstatum, quæ requiruntur ex parte Dei. Voluntas enim (inquit) Divus Thomas quæst. 3. de potentia arbitrii. 7. ad 13. dicitur habere dominium sui actus, non per excellentiam causa prima: sed quia causa prima non ita agit in voluntate, ut cum de necessitate ad unum determinet, sicut determinat naturam. Ex ideo determinatio actus relinquatur in potestate voluntatis, & voluntatis. Quomobrem est divina voluntas infallibiliter infrens actum, quia tamen illum infrens ut ponendum secundum naturam voluntatis, ut scilicet illum ponat ex iudicio rationis, & electione, & necesse quidem erit, ut actus ille a Deo voluit existat: non tamen necessitate absolute, ita ut absolute non possit non esse, sed necessitate solum conditionali, quia hæc conditionalis est vera, & necessaria: si Deus vult hoc esse, hoc erit, ut supra ex Div. Thom. vidimus, & ulterius quæst. 23. de virtut. art. 5. ad 3. ubi ait: Quamvis non esse effectus divina voluntatis non possit simul stare cum divina voluntate: tamen potentia delectandi effectum simul stat cum divina voluntate: Non enim fore ista impossibile: Deus vult ipsum salvum, & ista potest damnari; sed ista